
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 교통사업특별회계 전체

교통행정과 9,353,555 9,126,521 227,034

국 520,000 150,000 370,000

도 190,000 190,000 0

시 8,643,555 8,786,521 △142,966

대중교통 육성 지원 8,620,744 8,419,701 201,043

국 520,000 150,000 370,000

도 190,000 190,000 0

시 7,910,744 8,079,701 △168,957

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 6,467,828 6,583,998 △116,170

국 520,000 150,000 370,000

도 190,000 190,000 0

시 5,757,828 6,243,998 △486,170

지능형교통체계(ITS) 구축 748,431 778,531 △30,100

201 일반운영비 645,531 675,631 △30,100

02 공공운영비 628,331 658,431 △30,100

○1 공공요금 및 제세 357,480 374,580 △17,100

▷전용회선요금 357,480 374,580 △17,100

Ο 교통정보센터 유선망

324,900 342,000 △17,100

○3 시설장비유지비 270,851 283,851 △13,000

▷교통정보센터 운영 및 유지관리

227,000 240,000 △13,000

경정 324,900,000원

경정 227,000,000원

교통안전시설물 설치 및 정비 2,189,668 2,235,015 △45,347

201 일반운영비 253,978 374,126 △120,148

02 공공운영비 253,978 374,126 △120,148

○1 공공요금 및 제세 155,762 175,910 △20,148

▷전기요금 155,052 175,200 △20,148

○3 시설장비 유지비 94,800 194,800 △100,000

▷교통관제센터 관리용역 75,000 175,000 △100,000

경정 155,052,000원

경정 75,000,000원

401 시설비및부대비 1,729,318 1,650,889 78,429

01 시설비 1,726,429 1,648,000 78,429

○교통신호등 신설 및 보수

778,429 700,000 78,429경정 778,429,000원

405 자산취득비 24,372 28,000 △3,628

01 자산및물품취득비 24,372 28,000 △3,628

○교통안전시설물 긴급보수용 차량(교체)

24,372 28,000 △3,628경정 24,372,000원

예비비 8,450 131,650 △123,200

801 예비비 8,450 131,650 △123,200

01 일반예비비 8,450 131,650 △123,200

○예비비 8,450 131,650 △123,200경정 8,450,000원

어린이보호구역 유지보수 140,612 170,612 △30,000



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 140,612 170,612 △30,000

01 시설비 140,000 170,000 △30,000

○어린이보호구역 유지보수 90,000 120,000 △30,000경정 90,000,000원

회전교차로 설치 1,608,150 1,803,150 △195,000

401 시설비및부대비 1,608,150 1,803,150 △195,000

01 시설비 1,605,000 1,800,000 △195,000

○회전교차로 설치 1,605,000 1,800,000 △195,000경정 1,605,000,000원

무단횡단방지 휀스 설치 및 정비 439,277 501,800 △62,523

401 시설비및부대비 439,277 501,800 △62,523

01 시설비 437,477 500,000 △62,523

○무단횡단 방지 휀스 설치 및 정비

437,477 500,000 △62,523경정 437,477,000원

초등학교 주변 보도설치 370,000 0 370,000

국 370,000 0 370,000

401 시설비및부대비 370,000 0 370,000

국 370,000 0 370,000

01 시설비 370,000 0 370,000

○초등학교 주변 보도설치(사전사용)

370,000 0 370,000370,000,000원*1식

국 370,000 0 370,000

주정차 관리(교통사업특별회계) 1,980,956 1,663,743 317,213

주정차 금지 표지판 정비 70,360 80,360 △10,000

401 시설비및부대비 70,360 80,360 △10,000

01 시설비 70,000 80,000 △10,000

○주정차 금지구역 및 견인지역 표지판 설치

70,000 80,000 △10,000경정 70,000,000원

불법 주정차 단속 984,448 1,038,794 △54,346

201 일반운영비 480,832 527,178 △46,346

01 사무관리비 60,327 72,713 △12,386

○1 일반수용비 51,193 61,193 △10,000

▷문자알림서비스 홍보물 0 10,000 △10,000

○5 급량비 6,254 8,640 △2,386

▷불법주정차 단속(휴일.야간) 및 특별수송대

책 근무자 6,254 8,640 △2,386

경정 0원

경정 6,254,000원

02 공공운영비 420,505 454,465 △33,960

○1 공공요금 및 제세 331,750 354,910 △23,160

▷우편요금(주차위반 사전통지서 발송) 226,680 249,840 △23,160

Ο 등기 208,440 231,600 △23,160

○3 시설장비유지비 51,000 61,800 △10,800

▷주행형 단속시스템 유지보수

16,200 27,000 △10,800

경정 208,440,000원

경정 16,200,000원



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 152,000 160,000 △8,000

01 자산및물품취득비 152,000 160,000 △8,000

○불법주정차 단속차량(교체)

31,000 35,000 △4,000

○불법주정차 주행형 단속시스템(차량탑재형 CC

TV)(교체) 121,000 125,000 △4,000

경정 31,000,000원

경정 121,000,000원

공영주차장 조성 711,116 311,116 400,000

401 시설비및부대비 711,116 311,116 400,000

01 시설비 710,000 310,000 400,000

○유휴지 공영주차장 조성 공사

630,000 230,000 400,000경정 630,000,000원

과태료 체납처분 195,032 213,473 △18,441

201 일반운영비 177,472 195,913 △18,441

01 사무관리비 15,820 17,965 △2,145

○1 일반수용비 15,820 17,965 △2,145

▷전자예금압류 수수료 4,840 6,985 △2,145

Ο 전자압류서비스 2,200 4,345 △2,145경정 2,200,000원

02 공공운영비 161,652 177,948 △16,296

○1 공공요금 및 제세 150,045 166,341 △16,296

▷우편요금(과태료 고지서 송달료) 146,664 162,960 △16,296

Ο 등기(위탁제작 및 유통수수료 포함)

78,624 87,360 △8,736

Ο 일반(위탁제작 및 유통수수료 포함)

68,040 75,600 △7,560

경정 78,624,000원

경정 68,040,000원

행정운영경비(교통행정과) 732,811 706,820 25,991

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 648,589 614,290 34,299

인력운영비(교통행정과) 648,589 614,290 34,299

101 인건비 648,589 614,290 34,299

03 무기계약근로자보수 648,589 614,290 34,299

○현업종사원 309,937 290,492 19,445

▷기본급 157,594 153,600 3,994

▷상여금 52,532 51,200 1,332

▷연장근로수당 29,712 28,959 753

▷연차수당 7,530 4,404 3,126

▷명절휴가비 10,240 0 10,240

○행정보조원 231,643 217,082 14,561

▷기본급 118,196 115,200 2,996

▷상여금 39,399 38,400 999

▷연장근로수당 21,375 20,834 541

▷연차수당 5,648 3,303 2,345

▷명절휴가비 7,680 0 7,680

경정 157,594,000원

경정 52,532,000원

경정 29,712,000원

경정 7,530,000원

10,240,000원*1식

경정 118,196,000원

경정 39,399,000원

경정 21,375,000원

경정 5,648,000원

7,680,000원*1식



부서: 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국민연금 부담금 19,729 19,063 666

○건강보험료 13,306 12,963 343

○장기요양보험료 872 850 22

○고용보험료 6,577 6,355 222

○산재보험료 4,385 4,237 148

○퇴직연금 부담금 51,300 50,000 1,300

○급량비 7,000 9,408 △2,408

경정 19,729,000원

경정 13,306,000원

경정 872,000원

경정 6,577,000원

경정 4,385,000원

경정 51,300,000원

경정 7,000,000원

기본경비(교통사업특별회계) 84,222 92,530 △8,308

기본경비(교통행정과) 84,222 92,530 △8,308

201 일반운영비 41,842 48,910 △7,068

01 사무관리비 36,027 40,200 △4,173

○5 급량비 5,427 9,600 △4,173

▷야간.휴일근무 5,427 9,600 △4,173경정 5,427,000원

02 공공운영비 5,815 8,710 △2,895

○1 공공요금 및 제세 5,815 8,710 △2,895

▷우편요금 5,815 8,710 △2,895

Ο 등기 4,825 7,720 △2,895경정 4,825,000원

405 자산취득비 17,720 18,960 △1,240

01 자산및물품취득비 17,720 18,960 △1,240

○소파 1,760 3,000 △1,240경정 1,760,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 교통사업특별회계 전체

대중교통과 4,660,476 4,386,577 273,899

국 566,355 745,458 △179,103

도 235,040 235,040 0

시 3,859,081 3,406,079 453,002

대중교통 육성 지원 4,515,948 4,244,596 271,352

국 566,355 745,458 △179,103

도 235,040 235,040 0

시 3,714,553 3,264,098 450,455

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 4,328,324 4,056,972 271,352

국 495,155 674,258 △179,103

도 213,680 213,680 0

시 3,619,489 3,169,034 450,455

대중교통 서비스 개선 지원 239,953 267,120 △27,167

201 일반운영비 139,833 187,000 △47,167

01 사무관리비 117,547 167,000 △49,453

○1 일반수용비 108,397 140,000 △31,603

▷문막 버스 중간정류소 관리 수용비

1,000 0 1,000

▷대중교통 운영계획 지원시스템(TRIPS) 구입

77,000 0 77,000

▷버스노선 개편 홍보비 30,397 100,000 △69,603

▷버스노선 개편에 따른 시스템 정비

0 40,000 △40,000

○3 운영수당 7,500 27,000 △19,500

▷대중교통편의증진위원회 회의참석 수당

7,500 27,000 △19,500

○6 임차료 1,650 0 1,650

▷문막버스 중간정류소 임차료

1,650 0 1,650

1,000,000원*1식

77,000,000원*1식

경정 30,397,000원

경정 0원

경정 7,500,000원

550,000원*3월

02 공공운영비 22,286 20,000 2,286

○1 공공요금 및 제세 1,626 0 1,626

▷문막 버스 중간정류소 공공요금

1,626 0 1,626

○3 시설장비유지비 660 0 660

▷문막 버스 중간정류소 무인경비(장비) 관리

660 0 660

1,626,000원*1식

220,000원*3월

406 기타자본이전 20,000 0 20,000

01 기타자본이전 20,000 0 20,000

○문막 버스 중간정류소 임차보증금

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

강원도 특별교통수단 운영지원(보조) 1,576,527 1,282,758 293,769

국 395,155 574,258 △179,103

시 1,181,372 708,500 472,872

307 민간이전 1,576,527 1,282,758 293,769

국 395,155 574,258 △179,103



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,181,372 708,500 472,872

05 민간위탁금 1,576,527 1,282,758 293,769

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영

1,576,527 1,282,758 293,769경정 1,576,527,000원

국 395,155 574,258 △179,103

시 1,181,372 708,500 472,872

해피버스사업단 운영 4,750 0 4,750

201 일반운영비 550 0 550

01 사무관리비 550 0 550

○1 일반수용비 550 0 550

▷해피버스사업단 우수단원 표창패 제작

550 0 55055,000원*10인*1회

301 일반보상금 4,200 0 4,200

11 기타보상금 4,200 0 4,200

○해피버스사업단 단원 활동비

4,200 0 4,20030,000원*70인*2회

행정운영경비(대중교통과) 144,528 141,981 2,547

인력운영비(교통사업특별회계) 86,852 85,935 917

인력운영비 86,852 85,935 917

101 인건비 86,852 85,935 917

03 무기계약근로자보수 86,852 85,935 917

○ 현업종사원 86,852 85,935 917

▷연차수당 1,835 918 917경정 1,835,000원

기본경비(교통사업특별회계) 57,676 56,046 1,630

기본경비 57,676 56,046 1,630

405 자산취득비 7,680 6,050 1,630

01 자산및물품취득비 7,680 6,050 1,630

○PC 1,300 0 1,300

○책상 150 0 150

○의자 180 0 180

1,300,000원*1식

150,000원*1개

180,000원*1개


